
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

МИНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАМОЖНЯ

протокол

11.0,7.2022 Jъ з7
г. Минск

заседания Общественно-консультативного (экспертного) совета при
Минской регионаJIьной таможне (в заочном формате)

Заместитель Председателя Общественно-консультативного (экспертного)
совета (да,цее - Совет) - первыЙ заместитель начальника МинскоЙ
регионilJIьной таможни Л.А. Шевердак.
секретарь Совета - главный инспектор отдела организации таможенного
контроля А.Г. Валенто.
Присутствовали:

члены Совета от таможенного органа;
члены Совета от представителей субъектов внешнеэкономической

деятельности, таможенных представителей. таможенных перевозчиков,
владельцев складов временного хранения, союзов и ассоциаций.

Повестка дня:
1. Ввоз электромобилей с освобождением от уплаты таможенных

пошлин, наJIогов.
2, Новеллы таможенного законодательства (Закон Республики

Беларусь <О таможенном регулировании в Республике Беларусь>).

1. Ввоз электромобилей с освобождением от уплаты таможенных
пошлин, налогов.

Участники заседания были проинформированы о порядке
представления тарифной льготы и освобождения от уплаты таможенных
пошлин, наJIогов в отношении отдельных видов моторных транспортных
средств с электрическими двигателями в рамках реализации Решения
Совета Евразийской экономической комиссии от 11 .0З.2022 J',lЪ З9
<О внесении изменений в некоторые решения Комиссии Таможенного
союза и Совета Евразийской экономической комиссии в отношении
отдельных видов моторных транспортных средств с электрическими
двигателями> (далее - Решение Jtr 39) и постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 1,0.06.2022 Ns 38l (О предоставлении
полномочий>.
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!ополнительно были отмечены случаи освобождения от уплаты
налога на добавленную стоимость при ввозе моторных транспортных
средств с электрическими двигателями.

Обрацено внимание на то, что Решением J\b З9 установлены
ограничения в отношении моторных транспортных средств с

электрическими лвиI,ателями, выпущенных с предоставлением тарифной
льготы. В частности, передача прав владения, пользования, распоряжения
товарами, в отношении которых применена указанная тарифная льгота,

допускается исключительно лицам Республики Армения, Республики
Беларусь, Республики Казахстан и Кыргызской Республики.

РЕШИЛИ: принять представленную информацию к сведению.

2. Новеллы таможенного законодательства (Закон Республики
Беларусь <О таможенном регулировании в Республике Беларусь>).

!о участников заседания доведены основные изменения
(дополнения) в Законе Республики Беларусь от l0.01.20l4 <О таможенном
регулировании в Республике Беларусь), касающиеся определения страны
происхождения товаров, классификации товаров, таможенной стоимости,
взимания таможенных платежей, предоставления обеспечения исполнения
обязанности по уплате таможенных пошлин, HtuIoгoB., сIIеци€UIьных,
антидемпинговых, компенсационных пошлин, взыскания таможенных
платежей, пеней, временного хранения, декларирования товаров и
таможенных процедур, а также таможенного контроля.

РЕШiИЛИ: принять представленную информацию к сведению.

Заместитель Председателя Совета Иa2 Л.А. Шеверлак

Секретарь Совета й 7ZzZz А.Г. Ba-.IeHTo


